
 

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1478

DETERMINA
N. 1263 DEL 22/05/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tremul Donatella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA', TRASPORTI, LAVORI PUBBLICI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
VERDE PUBBLICO - ARREDO URBANO - RIQUALIFICAZIONE PIAZZE - PARCHEGGI :    NEXT 
GENERATION EU – BANDO PNRR M5 C2 INV. 2.1 - INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE 
URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE - 
MIGLIORAMENTO DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO AMBIENTALE AREA “CAMPO MARZO” 
AMBITO VIALE ROMA - CUP B37H21002790001.  PRECISAZIONI E RETTIFICA DETERMINA 
DIRIGENZIALE N.1073/2023 



Pagina 2 di 4                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 1478 
DETERMINA N. 1263 DEL 22/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - ARREDO URBANO - RIQUALIFICAZIONE PIAZZE - PARCHEGGI :    
NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5 C2 INV. 2.1 - INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO 
SOCIALE - MIGLIORAMENTO DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO AMBIENTALE AREA “CAMPO 
MARZO” AMBITO VIALE ROMA - CUP B37H21002790001.  PRECISAZIONI E RETTIFICA DETERMINA 
DIRIGENZIALE N.1073/2023 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL   DIRIGENTE
Premesso che, con Determinazione dirigenziale n. 1073 del 02/05/2023 si decideva di procedere 
all’affidamento dei lavori di cui in oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. n. 120 del 
11/09/2020 e s.m.i., mediante procedura negoziata senza bando di cui all’art. 63 previa 
consultazione di nr. 10 (dieci) operatori economici tra soggetti qualificati per lavori di categoria 
prevalente OG3 classifica III bis o superiore e OG10 come da art. 5 del Capitolato Speciale di 
Appalto, con criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa secondo i 
seguenti criteri:

 CRITERI PUNTEGGIO

 Maggior ribasso rispetto all'importo posto a base di gara 30

 Riduzione tempi di esecuzione rispetto a quanto previsto da cronoprogramma 70

Punteggio massimo 100

ritenuto invece che, sia preferibile il criterio del "minor prezzo" (non più offerta economicamente 
più vantaggiosa), non essendovi necessità per l’amministrazione di valorizzare elementi qualitativi, 
in luogo di quelli meramente economici, si ritiene di procedere con  migliore rispondenza 
all’orientamento giurisprudenziale, attribuendo all'interno dell'offerta a minor prezzo:

a) 80 punti al ribasso economico;
b) 20 punti alla riduzione, in giorni, del tempo di esecuzione dell'opera, con un massimo di 30 

gg. sul cronoprogramma;

Tutto ciò premesso;

vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;
visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 



Pagina 3 di 4                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 1478 
DETERMINA N. 1263 DEL 22/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - ARREDO URBANO - RIQUALIFICAZIONE PIAZZE - PARCHEGGI :    
NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5 C2 INV. 2.1 - INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO 
SOCIALE - MIGLIORAMENTO DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO AMBIENTALE AREA “CAMPO 
MARZO” AMBITO VIALE ROMA - CUP B37H21002790001.  PRECISAZIONI E RETTIFICA DETERMINA 
DIRIGENZIALE N.1073/2023 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;
vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);
visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;
visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

(1) di rettificare nella determinazione dirigenziale n. 1073 del 02/05/2023, per le motivazioni 
espresse in premessa, il criterio di aggiudicazione dell'”offerta economicamente più 
vantaggiosa” - con i criteri ivi riportati - con quello del "minor prezzo" attribuendo, 
all'interno dell'offerta, al minor prezzo anche la componente tempo, come segue:
 a)  80 punti al ribasso economico;
 b)  20 punti alla riduzione, in giorni, del tempo di esecuzione dell'opera, con un massimo di 

30 gg. sul cronoprogramma;
(2) di dare atto che, il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri 

riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune;

(3) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art.1, comma 32) della legge 6.11.2012 
n. 190 e dell'art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul 
sito web del Comune di Vicenza.

   

 



Pagina 4 di 4                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 1478 
DETERMINA N. 1263 DEL 22/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - ARREDO URBANO - RIQUALIFICAZIONE PIAZZE - PARCHEGGI :    
NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5 C2 INV. 2.1 - INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO 
SOCIALE - MIGLIORAMENTO DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO AMBIENTALE AREA “CAMPO 
MARZO” AMBITO VIALE ROMA - CUP B37H21002790001.  PRECISAZIONI E RETTIFICA DETERMINA 
DIRIGENZIALE N.1073/2023 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
22/05/2023 da Marco Giovanni  Bonafede con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MARCO SALVADORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


